12. Mais vous aussi, ô Æthiopis! vous tomberez sous le tranchant de mon épée.

13. Le Seigneur étendra sa main contre l'Aquilone; il perdra le peuple de l'Assyrie; il dépeuplera la ville qui était si belle, et il la changera en une terre par où personne ne passe, et eu un désert.

14. Les troupeaux se reposeront au milieu de cette ville, et toutes les bêtes du pays: le butor et le hérisson habiteront dans ses riches vestubiles: les oiseaux crieront sur les fenêtres; et le corbeau qui desas des portes de ses palais, parce que j'anéantirai toute sa puissance.

15. Tel sera l'état de cette orgueilleuse ville, qui se confiait en sa prospérité, qui disait en son cœur: Je suis l'unique, et après moi il n'en a point d'autre; comment a-t-elle été changée en un désert, et en une retraite de bêtes sauvages? Tous ceux qui passeront auprès d'elle siffleront et frapperont des mains.

respicere jubet, et neque lignum neque paleas Deo adveniente relinquere; utrumque enim dissipabit vel exiret. Sententiam suam luctuolus explicat 5 versico: *Quarete Dominum, neque unquam desinete iustitiam querere, lenitatem, etc.* Hebreus: *Congregamini et colligite, gens amore vacua, antequam decreta vos perdendi, quod apud se constituit Deus, pariat ut palea que transi hodie.* Utinatur passim hæc comparatione prophete, divine scilicet iræ, inimicos vorantem omnia. Populi similes ligno et paleis sunt. Illos

pans et evertens. Vide Job. 15; Is. 5, 40, 41, 47; Joel. II raneum à Joppe ad Gazam usque porrigeant. 2; Abdias 1.

Septuaginta : Congregamini et colligamini, gens in-
radita, malè instituta, antequām sitis vos sicut flos per-
transiens. Chaldeus : Congregamini et venite, et acce-
dite, populus generationis nolentis converiri ad legem,
antequām prodeat in vos edictum domis iudicii, et sitis
similes pluma, quan perlata ventus, et umbras que
transit à conspectu diei (1).

VERS. 5. — QUERITE JUSTUM, QUERITE MANSUETUM; Deum scilicet iustitiam et mansuetudinem plenum; illius elementum implorate. Vel: Querite iustitiam et mansuetudinem. Hebreus posteriori hinc explica-
tioni magis faveat. Septuaginta : Quartie justitiam, et
respondete. Causas, cur punitoris sit Philistinos Deus, sicut Sophonias; at vide Ezechielem 25, 15, ubi veterum illorum similitatem et sevitiam in Israe-
lis vitio sis verit.

VERS. 4. — GAZA DESTRUCTA ERIT. Philistini, gens odiosa, ad vestri iudicis clementiam confugite, iusti-
tiam exerceite, iniuriantibus abjecite, si mala iniun-
cita vitare cupitis : Gaza, Ascalon, Azotus, Acca-
ron, nobilissima regni vestri urbes, destruentur. Fortasse sub Psammethico Ἰαπήτῳ rege, Nechaj-
patre, hec Philistinorum calamitas coepit. Aggres-
sus est Philistinorum urbes Psammethicus, atque inter ceteras Azotum, quam, teste Herodoto, lib. 2, cap. 157, diuturnā annorum novem et viginti ob-
sidione cinctus. Quidquid Euphrates inter Ἀιγύπτον est, Nechaj Psammethici filius expugnavit. Is uni-
versam Syriam domuit, Herodot., lib. 2, cap. 158, collatus cum 4 Reg. 24, 7; atque ad illum nonnulli ea referunt, quod de Gaza expugnatione tradidit Jeremias dicens, cap. 47, 1: *Verbum Domini... contra Palestinos, antequām percurret Pharao Gazam.* Post aliquot annos, Nabopolassar Nabuchodonosorem misit, qui omnes hanc provinciam Ἰαπήποι absuluit. Aliquo deinde post tempore, cùm hic alias seditiones reli-
quias in eā regione gliscere intellexisset, eō rediit; eversaque Hierosolyma, Tyrus cepit, Pheniciam universam domuit, finitimosque omnes expugnavit. His postissimum temporibus expletata est hujus vaticina fides. Vindictam exercere ab ipsā domo sūa incēpt Deus. Cetera Philistinorum, Idumeorum, Ammonitarum et Moabitarum gentes, que Hierosolyma; mali-
llorunt, suas etiam vices et sua fatā scēnē. Confer hæc vaticinia cum Jeremīa 47, 4, et Ezechiele 25, 15, qui eadem Philistinibus infortunia nuntiat. Hi uno assensu docent, hec in Philistinios mala pre-
fecta esse à septentrione, scilicet à Chaldeis, qui eo nomine plurimè in Scripturis significantur.

VERS. 5. — VĒ QUI HABITAT FUNDULUM MARIS, OTIAS maris. Apud eas gentes, ager fundulorum mensura dividetur. Philistini imperium secūs Mediter-

(1) VERS. 2. — PRIUSQUAM PARIAJ FUSSO QUASI PEL-
VEREM TRANSEUNTEN DIEM. Priusquam dēcretū (Dei)
pariat diem velut glama transenit, ut Hierosolymae ex-
pugnationem, templi excidium, electaque gentis ser-
vitudinem urgenter. Ille statu Sophonias nouū conti-

gerat; sed aliis temporibus illic luctuissimum conversionis genitum ad Christiana sacra vaticinum. Frustra conatur Judei ad se trahere, et de Babylonico reditu interpre-
tari. Quis tunc ex adveniis Hierosolymam venit, et
Judeis religioni nomen dedit? Nihil hie tale pollic-
tor propheta; quin et futurum ait, ut unusquisque suā regione adoret. Religionem igitur finibus multo amplissimis correcat, quām Judaicam, spectat. Quinī, si hæc ad verbum explenda sunt, Judaica religione repugnant. Judaica enim religio nomini Hierosolymis p̄i exercetur, fatibens ultra Iudeis.

VERS. 12. — SEN ET VOS, ἘΘΙΟΠΕΣ, INTERFECTI GLADIO MEO ERITIS. Hebraica vox *Chusch* Madianitas significat, Arabes, qui circa mare Erythraeum sedent, Ἐθiopias propriè dictos. Illi omnes Nabu-
chodonosoris vires experti sunt; is enim Arabes, Ἐgyptios, eorumque federatos domuit. Docent id Jeremias, 46, 9; Ezechiel, 50, 4, et Berossus apud Josephum, Ant. lib. 10, c. 41, art. 15.

VERS. 15. — EXTENDET MANUM SUAM SUPER AQUILONIUM, ET PERDET ASSU: ET PONET SPECIOSAM IN SOLITU-
DINEM. Hebr. : Reddet Ninivem desolatum. Eversum est Assyriorum imperium, direptaque urbs Ninive à Nahopolassaro et Astyage, sexto Josie anno, Ussorio auctore. Quamobrem Sophonias vaticinia ante id tem-
pore collocata sunt. Confer hunc locum, cum Isaia, v. 5; Nahum, 1, 11, 12; Jona, 3, 4; Tobit, 14, 6; Ezechiele, 52, 22.

VERS. 14. — ONOCROTALUS ET ERICUS IN LIMIBUS EIUS. Ignotissima sunt Hebraica vocabula *Kaath* et *Rippod*, deque illorum significations disputant inter-
pretes. Sunt qui reddant pelicanum et nocturnum. Alii

verunt: *Cuculus* et *castor* in limibus vestris cruni,

ad malognatatis. Forum ornamenti

fuisse creditur; sed nihil eā in re certum.

Vox CANTANTI IN FENESTRA, CORVUS IN SUPERLINI-
NARI. Hebr. : Vox canens in fenestrā; basitus in limine.

At legendi ratio, quam Vulgata sequuntur et Septu-
aginta, multò probatissima est. Faret similis Isaiae locutus, 34, 11, ubi de Idumea excidio agens, isdem

utitur loquendi formulis, quibus hic Sophonias.

ATTENUABO ROBUR EJUS. Hebr. : Quia nudavit ce-
drum. Cedrus laqueraria detexit, solisque et imbrum

injuria expositum. Areas in domorum testis positas,

trabibus et columnis cedrinis fultas, diriit. Septuag.
Cedrus corona ejus. Universa ferè Ninive cedro tecta

erat ac ornata.

VERS. 15. — EGO SUM, ET EXTRA ME NON EST ALIA.

Ita gloriari poterat Ninive, antequām eviceretur, quemadmodum in Nabum vidimus, et in Jonam, 4, 2, et 3, 5. Testatur Diodorus Siculus, lib. 2, Ninives conditores in id potissimum incubuisse, ut omnium

estate sua urbium amplissimam strueret, atque ita

magnificam faceret, ut huic simili nemo deinceps

conditurus esset. Quamobrem jure gloriatur Ninive,

parem sibi esse nullam.

1025
gerat; sed aliis temporibus illic luctuissimum conversionis genitum ad Christiana sacra vaticinum. Frustra conatur Judei ad se trahere, et de Babylonico reditu interpre-
tari. Quis tunc ex adveniis Hierosolymam venit, et
Judeis religioni nomen dedit? Nihil hie tale pollic-
tor propheta; quin et futurum ait, ut unusquisque suā regione adoret. Religionem igitur finibus multo amplissimis correcat, quām Judaicam, spectat. Quinī, si hæc ad verbum explenda sunt, Judaica religione repugnant. Judaica enim religio nomini Hierosolymis p̄i exercetur, fatibens ultra Iudeis.

MAGNIFICAT SUNT SUPER TERMINOS EORVM. Tribum Gad inter ceteras aggressi Ammonite, usurpavere. Id

vito lis verit Deus per Jeremiam, 49, 1: *Nunquid non filii sunt Israel?* aut heres non est ei? Car. : utr
hereditate possedit Melchom, *Gad*: et populus ejus a nubibus ejus habitavit? Inter Moabiticas urbes nume-
rantur quanquam, quae olim ad tribus Ruben et Gad pertinuerant; quibus tribibus a Theglatphalasar translati, regio veluti deserta squaluerat, ac primum occupanti derelicta. Illud presertim in Ammonitis et Moabitis dannat Deus, quid Israelitaram calamitate letati sint, eorumque regionem pessima avaritia in-
vaserunt, parati, ut occupare, si id fieri posset credi-
scent, dominis etiam minime absentibus. Quamob-
rem par erat ex illis iniurias.

Vers. 15. — EX TERRA MUNICIPIA SUPER AQUILONIUM, ET PERDET ASSU: ET PONET SPECIOSAM IN SOLITU-
DINEM. Hebr. : Reddet Ninivem desolatum. Eversum

est Assyriorum imperium, direptaque urbs Ninive à Nahopolassaro et Astyage, sexto Josie anno, Ussorio auctore.

Quamobrem Sophonias vaticinia ante id tem-
pore collocata sunt. Confer hunc locum, cum Isaia, v. 5; Nahum, 1, 11, 12; Jona, 3, 4; Tobit, 14, 6;

Ezechiele, 52, 22.

Vers. 14. — ONOCROTALUS ET ERICUS IN LIMIBUS EIUS. Ignotissima sunt Hebraica vocabula *Kaath* et *Rippod*, deque illorum significations disputant inter-
pretes.

Sunt qui reddant pelicanum et nocturnum. Alii

verunt: *Cuculus* et *castor* in limibus vestris cruni,

ad malognatatis. Forum ornamenti

fuisse creditur; sed nihil eā in re certum.

Vers. 15. — FILI AMON QUASI GOMORRA... Ammo-
nitas et Moabitae duxere captivos Chaldei, Jerem.
48, 7; 49, 5, 6; Ezech. 25. Quibus captiis regio
deserta squaluit, ita ferme steriles, ut Sodoma : *Desertum usque in eternum*, scilicet dū desertū; illo-
rum enim redditum ē captivitate prædicti Jeremias,
c. 48, 47; 49, 6, eorumque regio florentissima popu-
lis erat, Machaearum atque, quibus vegetales
effecti fuere: *Reliquia populi mei diripient eos*. Vide
1 Mach. 6, 7, 7; Jerem. 49, 2.

SICCITAS SPINARUM, ARENTUM VEPRUM ACERVUS.
Septuaginta: *Damascus derelicta*. Qui de Nabuchodonosore-
ris victoriis, gentibusque ab eo subjugandis egerunt
prophetæ, Damascum simul complexum sunt. Vide Isa.
17, 1; Jerem. 49, 25, etc. Amos; 1, 5, etc. (2).

Vers. 11. — ATTENUABIT OMNES DEOS TERRE : ET
ADPORNAVIT VIDI VIM DEO SUO, OMNES INSULE GEN-

(1) Hieron. hic: *Nunc adversa Moab, et filios Am-*
mon tex: ter prophetæ, eo quid præbentes auxilia Na-
buchodonosor, sustulerunt Iudeam, concancerunt san-
cuatorum ejus, templum quoque subverterunt, et subiugato
*populo Israel, Domum blasphemaverunt; Nabucho-
donosor quippe atque Chaldei, Iudeorum urbibus subru-
teras gentes oppresserunt.*

(2) Vers. 10. — QUILA BLASPHEMAYERUNT, ET MAGNI-
FICAT SUNT SUPER POPULUM DOMINI. Omnia haec mala

patientur, quoniam superbia elati insolentes locuti

sunt contra Iudeos, irridentes eos, et gloriantes se

corum regionem vacuant occupatores.

(Riber.)

CAPUT III.

1. Ve provocatis, et redempta civitas, columba.

2. Non auditis vocem, et non suscepit disciplinam:

ITEM. Itabes hic luctuissimum conversionis geni-
tum ad Christiana sacra vaticinum. Frustra conatur
Judei ad se trahere, et de Babylonico reditu interpre-
tari. Quis tunc ex adveniis Hierosolymam venit, et
Judeis religioni nomen dedit? Nihil hie tale pollic-
tor propheta; quin et futurum ait, ut unusquisque suā regione adoret. Religionem igitur finibus multo

amplissimis correcat, quām Judaicam, spectat. Quinī, si hæc ad verbum explenda sunt, Judaica religione repugnant. Judaica enim religio nomini Hierosolymis p̄i exercetur, fatibens ultra Iudeis.

Vers. 12. — SEN ET VOS, ἘΘΙΟΠΕΣ, INTERFECTI

GLADIO MEO ERITIS. Hebraica vox *Chusch* Madianitas

significat, Arabes, qui circa mare Erythraeum sedent,

Ἐθiopias propriè dictos. Illi omnes Nabu-

chodonosoris vires experti sunt; is enim Arabes,

Ἐgyptios, eorumque federatos domuit. Docent id

Jeremias, 46, 9; Ezechiel, 50, 4, et Berossus apud

Josephum, Ant. lib. 10, c. 41, art. 15.

Vers. 15. — EXTENDET MANUM SUAM SUPER AQUILO-

NUM, ET PERDET ASSU: ET PONET SPECIOSAM IN SOLITU-

DINEM. Hebr. : Reddet Ninivem desolatum. Eversum

est Assyriorum imperium, direptaque urbs Ninive à

Nahopolassaro et Astyage, sexto Josie anno, Ussorio

auctore. Quamobrem Sophonias vaticinia ante id tem-

pore collocata sunt. Confer hunc locum, cum Isaia, v. 5; Nahum, 1, 11, 12; Jona, 3, 4; Tobit, 14, 6;

Ezechiele, 52, 22.

Vers. 14. — ONOCROTALUS ET ERICUS IN LIMIBUS

EIUS. Ignotissima sunt Hebraica vocabula *Kaath* et *Rippod*, deque illorum significations disputant inter-
pretes.

Sunt qui reddant pelicanum et nocturnum. Alii

verunt: *Cuculus* et *castor* in limibus vestris cruni,

ad malognatatis. Forum ornamenti

fuisse creditur; sed nihil eā in re certum.

Vers. 15. — FILI AMON QUASI GOMORRA... Ammon

et Moabitae duxere captivos Chaldei, Jerem.
48, 7; 49, 5, 6; Ezech. 25. Quibus captiis regio

deserta squaluit, ita ferme steriles, ut Sodoma :

Desertum usque in eternum, scilicet dū desertū; illo-

rum enim redditum ē captivitate prædicti Jeremias,
c. 48, 47; 49, 6, eorumque regio florentissima popu-
lis erat, Machaearum atque, quibus vegetales

effecti fuere: *Reliquia populi mei diripient eos*. Vide
1 Mach. 6, 7, 7; Jerem. 49, 2.

SICCITAS SPINARUM, ARENTUM VEPRUM ACERVUS.
Septuaginta: *Damascus derelicta*. Qui de Nabuchodonosore-
ris victoriis, gentibusque ab eo subjugandis egerunt
prophetæ, Damascum simul complexum sunt. Vide Isa.
17, 1; Jerem. 49, 25, etc. Amos; 1, 5, etc. (2).

Vers. 11. — ATTENUABIT OMNES DEOS TERRE : ET
ADPORNAVIT VIDI VIM DEO SUO, OMNES INSULE GEN-

(1) Hieron. hic: *Nunc adversa Moab, et filios Am-*
mon tex: ter prophetæ, eo quid præbentes auxilia Na-
buchodonosor, sustulerunt Iudeam, concancerunt san-
cuatorum ejus, templum quoque subverterunt, et subiugato
*populo Israel, Domum blasphemaverunt; Nabucho-
donosor quippe atque Chaldei, Iudeorum urbibus subru-
teras gentes oppresserunt.*

(2) Vers. 10. — QUILA BLASPHEMAYERUNT, ET MAGNI-
FICAT SUNT SUPER POPULUM DOMINI. Omnia haec mala

patientur, quoniam superbia elati insolentes locuti

sunt contra Iudeos, irridentes eos, et gloriantes se

corum regionem vacuant occupatores.

(Riber.)

CHAPITRE III.

1. Malheur à la ville rebelle qui, après avoir été

rachetée, demeure stupide comme une colombe.

2. Elle n'a rien écouté, elle a repoussé les instruc-

in Dominō non est confis̄a, ad Deum suum non ap̄p̄opinquit.

5. Principes ejus in medio ejus quasi leones rugentes: judices ejus lupi vesperē, non relinquabant in manē.

4. Prophetæ ejus vesonī, viri infideles: sacerdotes ejus polluerunt sanctūm, in justō egerunt contra le-

gem.

5. Dominus iustus in medio ejus: non faciet iniquitatem: mane, mane iudicium suum dabit in lucem, et non abscondetur: nesciūt aīnūt iniquis confusōnem.

6. Disperdiūt gentes et dissipati sunt anguli eorum: desertas feci vias eorum, dum non est qui transcat: desolate sunt civitatis eorum, non remanente viro, neque illo habitato.

7. Dixi: Attamen timebis me, suscipes disciplinam: et non peribit habitaculum ejus, propter omnia in quibus visitavi eam: verūtamen dilucido surges corrumperunt omnes cogitationes suas.

8. Quapropter expecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis mea in futurū, quia iudicium meum ut congregem gentes, et colligam regna: et effundam super eos indignationem mēmā, omnem iram furoris mei: in igne enim zeli mei devorabunt omnis terra.

9. Quia tunc reddam populus labium electum, ut invocent omnes in nomine Domini, et serviant ei humero uno.

10. Ultra flumina Āethiopis, inde supplices mei, filii dispersorum meorum defec̄t mūmū mihi.

11. In die illā non confunderis super cunctis adiunctionibus tuis, quibus pravaricata es in me: quia tunc auferam de medio tui magniloquos superbite, et non adjicies exaltari amplius in monte sancto meo.

12. Et derelinquam in medio tui populum pauperem et egenum: et sperabunt in nomine Domini.

13. Reliqui Israel non facient iniqūitatem, nec loquent mendacium, et non invenient in ore eorum lingua dolosa: quoniam ipsi pascent et accubant, et non erit qui exterrēt.

14. Lauda, filia Sion: jubila, Israel: Iustitia, et exulta in omni, corde filia Jerusalem.

15. Abstinet Dominus iudicium tuum, avertit inimites tuos: rex Israel, Dominus, in medio tui: non timebis malum ultra.

16. In die illā dicitur Jerusalem: Noli timere: Sion: Non dissolvant manus tue.

17. Dominus Deus tuus in medio tui fortis, ipse salvabit: gaudebit super te in letitia, stebit in dilectione tua, exultabit super te in laude.

18. Nugas, qui à lege recesserat, congregabo, quia ex te erant: ut non ultra habeas super eis op̄probrium.

19. Ecce ego interficiam omnes qui affixerint te, in tempore illo: et salvo claudicante, et eam qua ejecta fuerat congregabo: et ponam eos in

tions: elle n'a point mis sa confiance dans le Seigneur, et elle ne s'est point approchée de son Dieu.